PAGE
5

                                                       ПРОЕКТ

Договор аренды земли №
_______________ 2016 г.                                                                           г. Дальнереченск
Администрация Дальнереченского муниципального района в лице начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Шелудько Натальи Викторовны, действующей на основании договора поручения-------------------------., именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и _______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании протокола проведения аукциона от __________№__________ заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. В соответствии с Земельным Кодексом РФ, на основании постановления администрации Дальнереченского муниципального района от ____________ 2016г. № ___________________________, Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное пользование (аренда) земельный участок (далее – Участок) общей площадью 1492369 кв.м. кадастровый номер 25:02:030101:173, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 6240 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Дальнереченский район, с. Малиново, ул. Партизанская 24.

Категория земель – земли сельскохозяйственного назначения.

Разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования.

1.2. Земельный участок, указанный в п. 1.1. Договора передается Арендодателем Арендатору по Акту приема-передачи (Приложение №1), являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. На Участке отсутствуют какие-либо здания и сооружения.

1.4. Арендодатель гарантирует, что Участок не обременен правами третьих лиц, не находится под арестом, его права не оспариваются в суде.

2. Сроки

2.1. Настоящий договор заключен на срок с ________ г. по ___________г.

2.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты государственной регистрации в установленном законом порядке и распространяет свое действие на отношения Сторон, начиная с даты фактического использования Арендатором земельного участка, т.е. с ______________.
3. Размер и порядок оплаты

3.1. Арендная плата начисляется с момента фактической передачи Арендатору Участка по акту приема-передачи.

3.2. Размер арендной платы за Участок на календарный год, в соответствии с итогами проведения аукциона  составляет _____________________________  руб.. При этом арендная плата за неполный календарный год исчисляется из ставки годовой арендной платы пропорционально количеству дней пользования Участком в таком календарном году.

3.3. В соответствии с Постановления Администрации Приморского края от 11.03.2015г. №75-па «О Порядке определения размера арендной платы, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Приморского края» арендная плата вносится Арендатором ежемесячно, равными платежами, до первого числа месяца, следующего за расчетным.

3.4. Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке, без внесения изменений в договор, в связи с изменением ставки арендной платы и (или) кадастровой стоимости земельного участка, о чем Арендатор должен быть извещен заказным письмом с уведомлением не позднее 30 дней с момента изменения, но не чаще одного раза в год.

3.5. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.

3.6. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендодатель вправе потребовать от Арендатора выплаты пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, начиная с 10 числа месяца, следующего за расчетным, по день фактического расчета включительно.

4. Права и обязанности Арендатора

4.1. Арендатор обязан:
4.1.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.1.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.1.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату в строгом соответствии с указанными реквизитами.
4.1.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.1.5. После подписания Договора произвести его государственную регистрацию в Дальнереченском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю.
4.1.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.1.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном  участке и прилегающих к нему территориях.

4.1.8. Выполнять работы по благоустройству территории, принимать меры противопожарной безопасности, в том числе обустраивать минполосы.
4.1.9. В случае изменения адреса или иных реквизитов, в десятидневный срок, направить Арендодателю письменное уведомление об этом.
4.2. Арендатор имеет право:

4.2.1 Передавать арендованный земельный участок в субаренду, в пределах срока договора аренды земельных участков с письменного  согласия  Арендодателя.

4.3. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Права и обязанности Арендодателя

5.1. Арендодатель имеет право:
5.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к их порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае нарушения других условий Договора
5.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
5.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.2. Арендодатель обязан:
5.2.1. Передать соответствующий земельный участок Аpендатоpу по акту приёма-передачи.
5.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы.
6. Ответственность сторон
6.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
7. Рассмотрение споров
7.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.2. Не урегулированные в процессе переговоров споры будут разрешаться в соответствии с законодательством РФ.
8. Расторжение договора
8.1. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом РФ и Земельным кодексом РФ.

8.2. Арендатор вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом РФ и Земельным кодексом РФ.

9. Заключительные положения
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, за исключением предусмотренных разделом 3 «Размер и порядок оплаты» настоящего Договора, действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон и зарегистрированы в установленном законом порядке.

9.3. Договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр Арендодателю, один – Арендатору, один – регистрирующему органу (Дальнереченский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю).

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон.

	Арендодатель:

	Арендатор:

	Администрация Дальнереченского муниципального района

Адрес: 692132, г. Дальнереченск, ул. Ленина, 90.

Реквизиты:

УФК по Приморскому краю (Администрация Дальнереченского муниципального района Приморского края л/сч. 04202009670)

ИНН 2514003412, КПП 250601001

р/с 40101810900000010002 в Дальневосточное ГУ Банка России,
БИК 040507001,
КБК 001 111 05013 10 0000 120 – аренда за земли поселений

ОКТМО: 05607413

	Шелудько Н.В.

	(МП)

	(МП)

Приложение №1
к Договору №
от

Акт приема-передачи

_____________ 2016 г.                                                                      г. Дальнереченск

Администрация Дальнереченского муниципального района в лице начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Шелудько Натальи Викторовны, действующей на основании договора поручения №2/1/2015 от 27.02.2015г., именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны ______________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Арендодатель в соответствии с договором аренды земли №___ от ________2016г. передал, а Арендатор принял в состоянии, пригодном для использования в соответствии с разрешенным использованием, земельный участок общей площадью 688 кв.м., кадастровый номер 25:02:170101:459. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир строение. Участок находится примерно  в 35 м от ориентира по направлению на запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Дальнереченский район, с. Рождественка, ул. Лазо 44Б
2. Качественное состояние земельного участка осмотрено и принимается Арендатором в том состоянии, которое имеется на момент передачи. Здания и сооружения на участке отсутствуют. Арендатор к Арендодателю претензий не имеет.
3. Настоящий акт составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр Арендодателю, один – Арендатору, один – регистрирующему органу (Дальнереченский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю)
Подписи сторон:

	Арендодатель:

	Арендатор:

	Администрация Дальнереченского муниципального района

	Шелудько Н.В.

	(МП)

	(МП)